- 1 -

黔南民族职业技术学院

每·周·信·息
（2017年 11月 27日—12 月 3日）

第 35 期
（总第 428期）

   院办公室编                                             2017年 12月 5日

党建办

为贯彻落实《中共中央关于认真学习宣传贯彻党的十九大精神的决定》

和贵州省学习宣传贯彻党的十九大精神“七进”工作部署，扎实推动党的

十九大精神和习近平总书记在参加贵州省代表团讨论时的重要讲话精神进

企业、进农村、进机关、进校园、进社区、进军营、进网络，形成铺天盖

地的宣传态势，把全省学习宣传贯彻工作不断引向深入。11月 29 日下午，

院党委书记罗俊应邀到黔南医专作党的十九大精神宣讲报告，向黔南医专

全体教职工和学生代表宣讲党的十九大精神。

罗俊书记首先从重大意义、主要精神和伟大成果三个方面对党的十九

大精神进行了解读和诠释。他从历史、政治、思想、理论和实践等五方面

概括了党的十九大重大意义；他认为党的十九大精神主要表现在12个“新”，

即历史新变革、时代新开辟、矛盾新内涵、历史新使命、实践新路径、时

代新课题、成果新概括、理论新飞跃、行动新方略、建党新思路、历史新

意义、表述新界定；对于党的十九大伟大成果，他说主要是三方面，一是

选举产生了十九届中央领导集体；二是通过了《中国共产党章程（修正案》

决议；三是审议通过了十八届中央委员会工作报告和中央纪律检查委员会

 - 2 -

工作报告。其次，罗俊书记结合职业教育发展的新阶段新要求和学校管理

的新课题新任务，以问题为导向，提出学习宣传贯彻党的十九大精神要落

地、接地气。他首先分析学习贯彻落实党的十九大精神应力避的“四个认

识误区”，即学习贯彻落实党的十九大精神是党政机关的事，与学校无关或

没多大关系；是领导的事，与自己无关或没多大关系；是党员的事，与非

党教职工无关或没多大关系；是老师的事，与学生无关或没多大关系。提

出学习贯彻落实党的十九大精神，要不忘初心，牢记使命。不忘初心就要

做合格党员、合格教师和合格员工，他认为合格党员应坚定“四个自信”、

强化“四个意识”；合格教师应有理想信念、有扎实学识、有仁爱之心、有

道德情操；合格员工应爱校、守纪、尽责、友善。牢记使命就要践行合格

党员、合格教师、合格员工，为达到这一要求，一是要塑造一个属于我们

自己共同的精神家园；二是要有一以贯之的态度、精神和效果；三是要有

爱党、爱校、爱岗和爱生之心；四是要吸收先进的教学和管理理念、模式、

方式。学习贯彻落实党的十九大精神，加强党的建设和学校“三风”建设，

通过良好的党风，带动党员、干部、教师、员工形成良好的作风和教风，

从而带动学生形成 良好的学风，最终形成良好的校风，营造和谐上进的干

事创业氛围，推动学校改革发展各项工作。

罗俊书记精彩的宣讲报告得到黔南医专在场领导、老师和学生普遍赞

同，引起了强烈的共鸣，并赢得了阵阵热烈的掌声。该校党委书记王振金

用“高、全、新、透、实”五个字对罗俊书记的报告进行了高度的评价。

★根据州委教育工委工作部署，11月 30 日下午 3点，黔南幼专党委书

记张东秀应邀到我院作了题为《学习十九大 永远跟党走》高校党委书记党

的十九大精神宣讲报告会。学院近 400 名师生党员、学生代表参加了宣讲

会。

报告会上，张东秀书记从习总书记说什么？大学生想什么？我们应该

 - 3 -

怎么做？三个方面入题，引用十九大报告内容，结合我州职业教育发展现

状，职教人应该具有的性格、品质、精神等认真讲解，给听讲的师生许多

启迪，让同学们从中思考。她旁征博引，引用大量事例、图片材料，讲解

分析、深入浅出、循循善诱，给师生作了一场精彩的宣讲。

宣讲会由院党委副书记张元主持。他要求：一是要牢记总书记嘱托，

感恩奋进，要深入持久开展学习活动；二是师生要做有理想、有信念、有

本领，信仰坚定的职教人；三是作为新时代的新青年，一定要把自身的发

展和国家、民族的前途命运紧密结合同向而行。

行政办公室

★11 月 24 日—28 日，院长饶辉带领副书记张元、副院长金焱、院办

负责人史黔匀、教务处负责人杨明凯、管理系负责人张金华 6 人组成考察

学习组到济南、青岛、宁波等地高职院校开展考察学习活动，内容如下：

11 月 24 日-26 日，考察学习组参观在济南职业技术学院举行的 2017 年全

国职业院校信息化教学大赛，我院教师杨露、刘天和参赛。25 日上午，考

察学习组到济南职业技术学院参观到比赛场地观摩参赛教师讲课视频。在

领导们的热情鼓励和精心指导下，杨露、刘天和两位老师在比赛中冷静面

对、沉着应战，最后取得了大赛的二等奖，为贵州，为学院赢了荣誉。26

日下午，考察学习组来到青岛酒店管理职业技术学院考察学习，受到了院

党委书记李达、院长姜玉鹏等领导的热烈欢迎。27 日上午 9 时，两校进行

交流座谈，姜玉鹏院长代表青岛酒店管理职院致欢迎词，介绍学院发展概

况。旅游与酒店管理学院副院长石媚山通过视频介绍了黔南职院近几年选

派五届学生到青岛交流学习情况。

饶院长代表学院对青岛酒店管理职院多年来对我院的关心支持表示感

 - 4 -

谢，介绍了贵州地理概况和贵州职业教育发展现状，以及我院近几年来在

州委州政府和省教育厅关心支持下后发赶超的情况。在介绍过程中，饶院

长还穿插讲解了中共一大代表邓恩銘烈士年少时为了追求真理，北上青岛

参加革命的故事，拉近与会同志之间的感情距离。会上双方达成共识：1、

两校互派干部挂职，交流合作，共谋发展；2、该院选派教师到我院任课帮

助提高教师教育教学水平。3、我院继续选派 8名左右学生到该院交流学习。

28 日上午，考察学习组来到宁波城市职业技术学院。上午 9 点，在教务处

长赵黎明的陪同下，参观了该院校史馆、教学实训室。上午 10时，两校交

流合作座谈会召开。宁波城职院院长史习明致欢迎词并介绍学院发展概况，

强调如何进一步加强两校交流合作，助推黔南职院发展。饶院长对宁波城

职院近年来对我院的帮扶发展表示衷心感谢，介绍我院在上级党委政府和

宁波城职院领导的关心支持下，全院上下团结一心奋力拼搏的发展历程，

希望今后继续得到宁波城职院的关心和支持，两校继续携手合作，共创美

好未来。双方最后达成协议：1、明年宁波城职院继续安排两名教师带队，

选派 25名实习学生到黔南职院实习兼课，促进黔南职院教育教学工作；2、

宁波城职院选派一名干部到黔南职院挂职，帮助黔南职院内涵建设，黔南

职院选派一名干部到宁波城职院挂职锻炼；3、未来三年，双方共同投入资

金建设一个大型合作项目（实训室建设）；4、由黔南职院牵线，宁波城职

院对口帮扶黔南几个贫困家庭；5、帮助黔南职院提升国际化水平，黔南职

院每年可选派三名学生、两名教师参加宁波城职院组织的出国学习，费用

由宁波城职院承担。

培训中心

★11 月 23 日，培训中心在平塘掌布联合村开展 “中式烹调师（初级）”

 - 5 -

职业工种的职业技能鉴定工作，参加鉴定人数为 41人。

★11 月 24 日，培训中心到平塘克度开展中式烹调师（初级）、电工（初

级）二个职业工种的职业技能鉴定工作，参加鉴定人数合计 99人。

★11 月 27 日，培训中心到龙里播箕村开展中式烹调师（初级）职业工

种的职业技能鉴定工作，参加鉴定人数为 18 人。

建筑工程与设计系

★11月 24 日，建筑工程与设计系在知行楼学术报告厅举办首届校园文

化艺术节文艺晚会，晚会的举办得到院团委及各系各社团的大力支持。晚

会节目类型丰富多样，有舞蹈、小品、歌唱、服装走秀等。自晚会筹办以

来，白浩老师带领系团委学生会认真组织、策划、筹备，每个班级都在努

力的排练节目。各大社团如吉他社、街舞社、汉服社、匀之梦等均来助力。

经过将近一个月的准备，两次节目筛选与排练，每个老师、每个班级、每

个同学都认真负责，在自己的岗位努力着。

★11 月 28 日，建筑工程与设计系召开教职工大会，会议由系主任何琳

老师主持。会上何主任组织讨论了 2017—2018 学年度第一学期期末考试、

高薪考试、八大员考试、督导听课安排；本年度绩效考核方案、建筑大楼

建设方案，各块教学资料收集归档。随后，教务工作负责人彭成老师对教

务系统学生信息完善、毕业生资料收、求职补贴申请、期末试卷上交审核

打印等做安排并提出要求。最后，学生工作负责人游蓉老师对学生医疗保

险、跟读生报名、团组织活动、突发事件应急资金申请等工作提出要求。

★11 月 28 日，建筑工程与设计系党总支召开党员大会，会议由总支组

织委员游蓉同志主持，全体党员参加会议。会上讨论了近期党建工作要点

及其推进，主要包括贯彻落实党的十九大精神学习宣传任务、“磁铁行动”、

 - 6 -

“好花红”党建品牌创建、“三会一课”、“月主题党日活动”、党员发展、

党组织生活活动等工作的推进及相关资料的收集归档。

★11 月 28 日，建筑工程与设计系与三好软件公司组织开展“一体化教

学实训体系建设”教师业务培训工作会。会议由何琳主任主持，三好软件

公司王经理主讲，培训根据高校人才输出过程中的难题，企业人才来源和

人才接纳过程中的难题入手，主要介绍如何通过一体化教学实训体系来解

决学校与企业面临的问题，详细介绍了建筑工程类虚拟仿真实训软件如何

运用到具体的教学活动中，教师、学生在过程中分别承担什么样的角色的

等内容。

现代山地农业工程系

★11 月 27 日上午，现代山地农业工程系组织召开行政办公会议：（1）

确定计划总结上交时间；（2）本学期各专业实训耗材设备上报工作；（3）

对全系师德师风建设做了安排和要求；（4）对 15 级各专业毕业生顶岗实习

做了安排；（5）会议还讨论了其他事项。

★11 月 28 日下午，现代山地农业工程系组织召开全系教职工大会：（1）

对近期学生管理工作进行安排；（2）对教学工作进行安排和要求；（3）对

下学期教学任务和教材征订工作进行安排；（4）对全系教师进行培训学习。

★11 月 29 日下午，现代山地农业工程系各教研室组织青年教师说课比

赛，提高高青年教师教学水平。

★11 月 30 日下午 2：30，现代山地农业工程系组织召开全系教职工大

会，对全系教师《如何做一名合格的班主任》培训学习。

★12 月 1 日下午 2：30，现代山地农业工程系专业指导委员会暨顶岗

实习工作会在六楼举行。会议邀请 15家行业、企业代表 30余人，就 15 级

 - 7 -

几个专业毕业学生顶岗实习进行交流。

兰台小灵通

★十九大报告关键词（二）

【新时代中国共产党的历史使命】

实现中华民族伟大复兴是近代以来中华民族最伟大的梦想

【三个“必须”】

实现伟大梦想，必须进行伟大斗争。

实现伟大梦想，必须建设伟大工程。这个伟大工程就是我们党正在深

入推进的党的建设新的伟大工程。

实现伟大梦想，必须推进伟大事业。全党要更加自觉地增强道路自信、

理论自信、制度自信、文化自信，既不走封闭僵化的老路，也不走改旗易

帜的斜路，保持政治定力，坚持实干兴邦，始终坚持和发展中国特色社会

主义。

【四个“伟大”】

伟大斗争，伟大工程，伟大事业，伟大梦想，紧密联系、相互贯通、

相互作用，其中起决定性作用的是党的建设新的伟大工程。推进伟大工程，

要结合伟大斗争、伟大事业、伟大梦想的实践来进行，确保党在世界形势

深刻变化的历史进程中始终走在时代前列，在应对国内外各种风险和考验

的历史进程中始终成为全国人民的主心骨，在坚持和发展中国特色社会主

义的历史进程中始终成为坚强领导核心。——《中国档案报》2017 年 11 月

9日

★中国档案报社召开中国档案资讯网指导委员会成员单位工作会议暨

档案网站和新媒体应与经验交流会

 - 8 -

11 月 22 日至 23 日，中国档案报社在四川成都召开了中国档案资讯网

指导委员会成员单位工作会议暨档案网站和新媒体应与经验交流会，国家

档案馆副局长付华到会并讲话。四川省档案局局长高山致辞。中国档案报

社副总编冯喆主持会议。来自全国 36家省区市、计划单列市、副省级城市

档案部门的 80余名代表参加了会议。付华在会上指出，当前，全党全国上

下正在掀起学习贯彻党的十九大精神的热潮。学习宣传贯彻落实十九大精

神是档案部门当前和今后一个时期的重要政治任务。作为所有有用历史信

息的“汇总”，各级档案部门要深刻领会党的十九大精神的丰富内涵，自觉

用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指定实践、推进工作，

开发好、利用好档案部门的馆藏资源，为顺利完成党的十九大提出的新目

标、新任务，提供强有力的信息支撑。——《中国档案报》2017 年 11 月

27 日